His igitur circa viam Christi consideratis tam in ejus ortu, quam in ejus progressu, quam etiam in ipso crucis occasu, ad Christi doctrinam accedamus, qui discipulos simul, & turbas instruens, à paupertate principium sumpsit, Math. v. 3. ubi dicit: *Beati pauperes spiritu*: quod Hieronymus exponens dicit: *Qui scilicet propter Spiritum Sanctum voluntare sunt pauperes*: & sicut Ambrosius dicit super Lucam, primam beatitudinem paupertatis, uterque Evangelista posuit: ordine enim prima est, & patens quedam generatrixque virtutum: quia qui contemserit sæcularia, ipse merebitur sempiterna; nec potest quisque meritum regni celestis adipisci, qui mundi cupiditate (2) possessus est. Qualis autem pauper spiritu præcipue sit, B. Basilius ostendit dicens: *Beatus pauper quasi Christi discipulus, qui pro nobis paupertatem sustinuit: nam ipse Dominus quodlibet opus implevit quod ad beatitudinem ducit, se præbens exemplar discipulis. Nusquam autem Dominus legitur possessiones habuisse. Non igitur beatitudinis detrimentum habet pauperes eorum qui possessionibus carere volunt propter Christum, sed magis beatitudinis augmentum. Deinde Dominus electis duodecim Apostolis, ad prædicandum eos*

mittens, concessa eis miraculorum potestate, inter cætera vitæ documenta, primo inducit paupertatis doctrinam, dicens Math. x. 9. *Nolite possidere aurum, nec argentum in zonis vestris, non peram in vitæ: quod exponens Eusebius Cesariensis dicit: Prohibebat eis auri, & argenti, & æris possessionem, præcognitione futurorum. Contemplabatur enim, quod qui sanandi erant per eos, & ab incurabilibus passionibus liberandi, vellent eis cedere in omnibus bonis suis: & post aliqua subdit: Putabat oportere conductos artha regni Dei, terrena despiciere, ut nec aurum, nec argentum, nec possessiones, nec quidquam eorum quæ mortales appetuntur, condignum existiment datis sibi celestibus opibus; nec non cum militis eos faceret regni Dei, moneret eos colere paupertatem. Nullus enim militans Deo implicat se hujus vitæ negotiis, ut placeat Deo. Et sic Hieronymus dicit super Math. Qui divitias detruncaverat (scilicet in verbis præmissis) prope modum etiam vitæ necessaria amputat, ut Apostoli tolli doctores vere religionis, qui insituebantur, omnia Dei providentia gubernari, se ipsos ostenderent nihil cogitare de crasino. Et sicut Chrysostomus dicit super Math. per hoc præceptum, primo quidem Dominus discipulos facit non esse subjectos: secundo ab omni eis liberat sollicitudine, ut vacationem omnem tribuant verbo Dei: tertio docet eos suam virtutem. Qualis ergo esse debeat, qui evangelizat regnum Dei, præceptis evangelicis designatur, hoc est subsidii secularis adminicula non requirit, fideique totus inhærens putet quod minus ista requirit, magis posse suppetere. Ut Ambrosius dicit super Lucam. Manifestum est autem quod si Apostoli possessionem suscepissent, non minus, sed multo magis suspecti fuissent, quod propter quantum prædicarent, quam si aurum, vel argentum possiderent. Multo etiam majori solitudine circa agrorum cultum occuparentur, multoque majus est sæculare adminiculum eis agris, vel vineis possessis, quam si bona mobilia habeantur. Manifestum est igitur secundum expositiones præmissas Apostolis interdictum fuisse ne agros, vel vineas, vel alia hujusmodi bona immobilia possiderent. Quis autem dicat, nisi hæreticus, primam discipulorum instructionem à Christo perfectioni evangelicæ derogare? Mantentur ergo in doctrina fidei, dicentes, minoris esse perfectionis eos qui communibus possessionibus careant.*

Est autem ulterius considerandum qualiter præcepta Domini præmissa fuerunt ab Apostolis observata. Quia ut Augustinus dicit in Lib. contra Mendacium, divina Scriptura non solum præcepta Dei retinet, sed etiam vitam, & moresque iustorum: ut si forte occultum est quemadmodum accipiendum sit quod præcipitur, in factis iustorum intelligatur. Quod autem nihil temporalium possiderent, aut etiam in via differrent ante tempus passionis, aperte ostenditur ex hoc quod legitur Luc. xxi. 35. ubi Dominus discipulis dicit: *Quando misit vos sine sacculo, & pera, & calcamentis, numquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt, nihil. Sed quia ibi subditur: Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter & peram*: posset alicui videri quod Dominus totaliter priora præcepta relaxaverit. Sed hanc relaxationem quantum ad personas Apostolorum, ad solam tempus imminentis persecutionis esse referendum, apparet

(1) Supple fecit, vel quidpiam simile. (2) Ambrosii textus: emergendi non habet facultatem. An hic pro possessus legendum pressus?

paret ex verbis Bedæ, qui dicit: „Non eadem vi-
 „ vendi regula persecutionis tempore qua pacis, dis-
 „ cipulos informat. Missis quidem discipulis ad præ-
 „ dicandum, ne quid tollerent in via præcepit, or-
 „ dinans scilicet ut qui Evangelium nuntiant, de
 „ Evangelio vivant. Mortis vero instante periculo, &
 „ tota simul gente pastorem pariter, gregemque per-
 „ sequente, congruam temporis regulam decernit,
 „ permittens ut tollant victui necessaria, donec sopi-
 „ ta insaniam persecutorum, tempus evangelizandi
 „ redeat. Ubi nobis quoque dat exemplum, ex ius-
 „ ta nonnumquam causa instante quadam de nostri
 „ propositi rigore posse sine culpa intermiti.“ Ex
 „ quo etiam apparet ad rigorem evangelicæ disciplinæ
 „ pertinere quod aliquis careat omni terrena possessione.
 „ Quid autem super hoc Apostoli post passionem
 „ servaverunt, & servandum tradiderunt, aperte in
 „ Act. Apostolorum docetur: legitur enim Act. iv.
 „ 32. quod multitudine credentium erat cor unum, &
 „ anima una: nec quisquam eorum quæ possidebat, ali-
 „ quid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.
 „ Et ne aliquis dicat, eos habuisse possessiones com-
 „ munes, puta agros, vel vineas, vel aliquid hujus-
 „ modi, hoc per sequentia excluditur: sequitur enim:
 „ Quotique possessores agrorum, aut domorum erant, ven-
 „ dentes afferbant pretia eorum quæ vendebant, & po-
 „ nebant ante pedes Apostolorum. Ex quo patet hanc esse
 „ evangelicæ vitæ observantiam, ut ea quæ ad ne-
 „ cessitatem vitæ pertinerent, possiderentur communiter,
 „ possessionibus omnino à possessoribus abdicatis.
 „ Quod autem hoc ad abundantiorum perfectionem
 „ pertineat, apparet per Augustinum in Lib. de doctrina
 „ christiana, ubi dicit: „Qui crediderunt ex Judeis
 „ ex quibus facta est prima Ecclesia Hierosolymis, sa-
 „ tis ostenduntur quanto utilitas fuerit sub pedagogo,
 „ id est sub lege, custodiri. Namque tum capaces ex-
 „ teritur Spiritus Sancti ut omnia sua venderent, eor-
 „ rumque pretium indigentibus distribuendum ante
 „ Apostolorum pedes ponerent.“ Et postea subdit:
 „ Non enim hoc nullas Ecclesias gentium fecisse
 „ scriptum est, quia non tam prope inventi erant qui
 „ simulacra manufacta deos habebant.“ Videur tam-
 „ en hujus rei aliam rationem assignare Melchisedes
 „ Papa, qui, ut habetur xxi. quæst. i. dicit: „Futu-
 „ ram Ecclesiam in gentibus Apostoli præviderant:
 „ idcirco prædia in Judea minime sunt adepti, sed
 „ (1) pretia tantummodo ad fovendos egentes. At
 „ vero cum inter turbines, & adversa mundi succes-
 „ ceret Ecclesia, ad hoc usque pervenit ut non so-
 „ lum gentes, sed etiam Romani Principes, qui to-
 „ tius orbis monarchiam tenebant, ad fidem Christi,
 „ & baptismi sacramenta(2) concurrerent. Ex quibus
 „ vit religiosissimus Constantinus primus licentiam
 „ dedit non solum fieri Christianos, sed etiam fabri-
 „ candi Ecclesias, & prædia constituit tribuenda.“ Et
 „ in sequenti cap. dicit Urbanus Papa: „Videntes sum-
 „ mi sacerdotes, & alii, & atque levitæ, & reliqui fide-
 „ les plus utilitatis posse conferre, si hereditates, &
 „ agros quos vendebant, Ecclesiis quibus præside-
 „ bant Episcopi, traderentur, eo quod ex sumptibus
 „ eorum tam presentibus, quam futuris temporibus
 „ plura, & electiora possent ministrare fidelibus con-
 „ tinentem vitam ducentibus, quam ex pretio eorum,
 „ ceperunt prædia, & agros, quos vendere solebant,
 „ matricibus Ecclesiis tradere, & ex sumptibus eor-
 „ rum vivere.“ Ex his ergo videtur quod melius sit
 „ possessiones in communi habere quam alia mobilia

(1) Al. premia. (2) Al. occurrerent.

ad victum pertinentia; & quod in primitiva Ecclesia
 prædia vendebantur, non quia hoc esset melius, sed
 quia prævidebantur Apostoli quod apud Judæos Eccle-
 sia duratura non erat parim propter infidelitatem,
 parim propter excidium quod eis imminerat.
 Sed si quis recte consideret, hæc præmissis non
 contrariatur. Ecclesia enim in sui primordio in om-
 nibus suis membris talis fuit, qualis postmodum fuis-
 se apud perfectos quoscumque invenitur: sicut enim
 natura, sic & gratia debuit à perfectis initium assu-
 mere. Et ideo Apostoli secundum illum statum fide-
 lium vitam ordinaverunt perfectioni convenientem:
 unde dicit Hieronymus in Lib. de illustribus viris:
 „ Apparet talem primam Christo crediturum fuisse
 „ Ecclesiam quales nunc monachi esse nituntur, &
 „ cupiunt, ut nihil cuiusquam proprium sit, nullus
 „ inter eos dives, nullus pauper, patrimonialia egeni-
 „ bus dividantur, orationi vacent, & psalmis, doc-
 „ trina quoque, & continentia.“ Hic autem modus
 „ vivendi, perfectioni congruus fuit apud primos cre-
 „ dentes, non solum in Judea sub Apostolis, sed etiam
 „ apud Ægyptum sub Marco Evangelista, ut ibidem
 „ Hieronymus dicit, & sicut in II. Lib. ecclesiasticæ
 „ Historiæ narratur. Processu vero temporis, multi in
 „ Ecclesiam erant intraturi, qui ab hæc perfectione de-
 „ fierent: quod non erat futurum ante Judæorum
 „ excidium, sed Ecclesia apud gentes multiplicata.
 „ Quod postquam contingit, utile iudicaverunt Ec-
 „ clesiarum prælati ut prædia, & agri Ecclesiis conferren-
 „ tur, non propter perfectiores quosque, sed propter
 „ infirmiores, qui ad primorum fidelium perfectionem
 „ attingere non valent. Fuerunt tamen & aliqui post-
 „ modum primæ perfectionis æmuli, qui in congrega-
 „ tionibus viventibus, his caruerunt, sicut plurima mo-
 „ nachorum collegia in Ægypto. Narrat etiam Grego-
 „ rius in III. Dialogorum de quodam sanctissimo viro,
 „ nomine Isaac, qui de Syriæ partibus in Italiam veni-
 „ ens, perfectionis formam quam in oriente didice-
 „ rat, in occidente observavit. Cum enim crebro ei
 „ discipuli humiliter innoerent, ut pro suo monasterii
 „ possessiones quæ offerbantur, acciperet, ille sollicitus
 „ suæ paupertatis custos, in terra sententiam tenebat
 „ dicens: *Monachus qui in terra possessiones quarit, mo-
 „ nachus non est*: quod non potest intelligi de acqui-
 „ sitione possessionum per modum proprietatis habenda-
 „ rum: non enim præmissum est, quod ei possessiones
 „ offerrentur nisi pro monasterii usu. Nec tamen
 „ eius sententia sic intelligenda est, quasi possessiones
 „ communes habentes, omnino à monachorum perfec-
 „ tione deficient; sed hoc dicebat propter periculum
 „ paupertatis amittendæ, quod imminet perisque mo-
 „ nachorum communes possessiones habentium. Dicit
 „ enim Hieronymus in epitaphio Nepotiani ad Heli-
 „ odorum Episcopum: *Sini ditiores monachi quam sue-
 „ rant seculariter. Possident opes sub paupera Christo, quas
 „ sub lacupere diabolo non habuerant; et suspirat eos Ec-
 „ clesia devotes, quos tenuit mundus ante mendicos*: &
 „ ideo signanter Gregorius de S. Isaac subdit: *Sic quip-
 „ pe metuebatur paupertatis suæ securitatem perdere, sicut
 „ avari divites solent perituras divitias custodire*. Unde
 „ ad ejus sanctitatem ostendam, Dominum eum cla-
 „ rificavit: subdit enim Gregorius de eo ibi: *Itaque
 „ prophetie spiritus, magnisque miraculis, cunctis longe la-
 „ tesque habitantibus vita ejus inclaruit*. Manifestum est
 „ igitur ad cumulum perfectionis pertinere quod aliqui
 „ possessiones non habeant nec proprias, nec com-
 „ munes.